

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）平成 19 年 2 月 14 日

上場会社名 クラスターテクノロジー株式会社

コード番号：4240 G

（URL <http://www.cluster-tech.co.jp/>）

上場取引所 大阪証券取引所

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 安達 稔

ニッポン・ニュー・マーケット 「ヘラクレス」

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 簡牛 千秋

TEL：(06) 6726 2711

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

株式交付費については、従来、支出時に全額費用処理しておりましたが、当第 3 四半期会計期間より 3 年間で均等償却する方法に変更しております。

この変更により、従来と同一の基準によった場合に比べ、経常損失及び税引前第 3 四半期純損失がそれぞれ 27,900 千円少なく計上されております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

|                  | 売上高 |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期(四半期)純利益 |   |
|------------------|-----|------|------|---|------|---|------------|---|
|                  | 百万円 | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円        | % |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 604 | 28.9 | 67   |   | 69   |   | 72         |   |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 469 |      | 88   |   | 93   |   | 93         |   |
| (参考)18 年 3 月期    | 705 |      | 124  |   | 137  |   | 138        |   |

|                  | 1 株当たり当期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1 株当たり当期純利益 |   |
|------------------|-------------|----|------------------------|---|
|                  | 円           | 銭  | 円                      | 銭 |
| 19 年 3 月期第 3 四半期 | 1,313       | 56 |                        |   |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 23,461      | 67 |                        |   |
| (参考)18 年 3 月期    | 7,484       | 89 |                        |   |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期は、平成 17 年 3 月期第 3 四半期決算の開示を行っていないため、増減率の記載を省略しております。

[ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

中間期までの月平均売上と比べ、平成 18 年 10 月～平成 18 年 12 月の月平均売上は急激な増加を示しております。(中間期月平均売上：59,026 千円、平成 18 年 10 月～平成 18 年 12 月の月平均売上：83,502 千円、前期通年月平均売上：58,756 千円)これは、ナノ/マイクロ・テクノロジー関連事業である精密成形品の売上増によるものです。この好調は今後も継続される見通しです。

顧客との共同開発が実を結び、デジタル機器部品、OA 機器部品などの売上が増大しております。

(中間期精密成形品月平均売上：31,434 千円、平成 18 年 10 月～平成 18 年 12 月の精密成形品月平均売上：54,241 千円、前期通年精密成形品月平均売上：23,530 千円)

売上増により純損益も、平成 18 年 10 月～平成 18 年 12 月は急激に改善されております。(中間期月平均純損益：9,777 千円、平成 18 年 10 月～平成 18 年 12 月の月平均純損益：4,645 千円、前期通年月平均純損益：11,546 千円)

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり<br>純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|--------------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭          |
| 19年3月期第3四半期 | 2,389 | 2,249 | 94.1   | 39,518 95    |
| 18年3月期第3四半期 | 632   | 397   | 62.8   | 60,395 83    |
| (参考)18年3月期  | 618   | 352   | 56.9   | 13,390 59    |

## 【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 19年3月期第3四半期 | 88                   | 474                  | 1,786                | 1,577             |
| 18年3月期第3四半期 | 68                   | 7                    | 152                  | 288               |
| (参考)18年3月期  | 49                   | 17                   | 173                  | 353               |

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

## 当第3四半期末の財政状態

財政状態につきましては、総資産は2,389百万円となり、平成18年3月期に比して1,770百万円増加いたしました。これは、公募増資による現金及び預金1,217百万円の増加等によるものです。また、純資産は2,249百万円となり平成18年3月期に比して1,896百万円増加いたしました。これは公募増資による資本金780百万円・資本剰余金1,188百万円の増加等によるものです。

これにより自己資本比率は、37.2ポイント増加の94.1%となりました。

## 当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前第3四半期純損失が70百万円及びたな卸資産の増加24百万円等により88百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、本社・開発センター及び関東工場の土地建物の取得等により474百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、株式の発行による収入等により1,786百万円の収入となりました。

この結果、現金及び現金同等物の増加額は1,223百万円となり、当第3四半期末の現金及び現金同等物期末残高は、1,577百万円となりました。

### 3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

(単位:百万円)

|     | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-----|------|-------|
| 通 期 | 801 | 97   | 98    |

上記予想は平成18年5月15日公表の決算発表時予想を修正しております。同修正の内容並びに理由につきましては、本日公表の「平成19年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」を御参照下さい。

(今後の展望)

今期9月以降、当社の基幹となるナノ/マイクロ精密成形品の売上増は、来期も継続する見通しであります。

注意事項

当業績見込みは、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、実際の業績は、今後の様々な要因の変化により、当業績見込みと乖離する可能性があります。

(添付資料)

4 財務諸表等

【四半期財務諸表】

【四半期貸借対照表】

| 区分          | 前第3四半期会計期間末<br>(平成17年12月31日) |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成18年12月31日) |            | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成18年3月31日) |            |
|-------------|------------------------------|------------|------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|
|             | 金額(千円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                            | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)      |                              |            |                              |            |                                   |            |
| 流動資産        |                              |            |                              |            |                                   |            |
| 1. 現金及び預金   | 338,953                      |            | 1,596,577                    |            | 378,821                           |            |
| 2. 受取手形     | 14,917                       |            | 9,748                        |            | 8,652                             |            |
| 3. 売掛金      | 99,542                       |            | 124,320                      |            | 105,442                           |            |
| 4. たな卸資産    | 74,613                       |            | 59,612                       |            | 35,138                            |            |
| 5. その他      | 237                          |            | 13,328                       |            | 495                               |            |
| 流動資産合計      |                              | 528,265    |                              | 1,803,589  |                                   | 528,550    |
| 固定資産        |                              |            |                              |            |                                   |            |
| 1. 有形固定資産   |                              |            |                              |            |                                   |            |
| (1) 建物      | 16,971                       |            | 235,955                      |            | 15,376                            |            |
| (2) 土地      |                              |            | 240,456                      |            |                                   |            |
| (3) その他     | 83,385                       |            | 75,339                       |            | 71,475                            |            |
| 有形固定資産合計    | 100,356                      |            | 551,750                      |            | 86,852                            |            |
| 2. 無形固定資産   | 3,012                        |            | 2,077                        |            | 2,418                             |            |
| 3. 投資その他の資産 | 1,270                        |            | 4,237                        |            | 1,135                             |            |
| 固定資産合計      |                              | 104,639    |                              | 558,065    |                                   | 90,406     |
| 繰延資産        |                              | 43         |                              | 27,900     |                                   | 30         |
| 資産合計        |                              | 632,949    |                              | 2,389,555  |                                   | 618,986    |

| 区分                    | 前第3四半期会計期間末<br>(平成17年12月31日) |         |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成18年12月31日) |         |            | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成18年3月31日) |         |            |
|-----------------------|------------------------------|---------|------------|------------------------------|---------|------------|-----------------------------------|---------|------------|
|                       | 金額(千円)                       |         | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                       |         | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                            |         | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)                |                              |         |            |                              |         |            |                                   |         |            |
| 流動負債                  |                              |         |            |                              |         |            |                                   |         |            |
| 1. 買掛金                | 41,434                       |         |            | 51,063                       |         |            | 51,572                            |         |            |
| 2. 1年以内返済予定<br>の長期借入金 | 75,870                       |         |            | 4,212                        |         |            | 74,204                            |         |            |
| 3. 賞与引当金              | 4,731                        |         |            | 5,921                        |         |            | 9,665                             |         |            |
| 4. その他                | 60,552                       |         |            | 52,368                       |         |            | 85,352                            |         |            |
| 流動負債合計                |                              | 182,589 | 28.8       |                              | 113,566 | 4.8        |                                   | 220,794 | 35.7       |
| 固定負債                  |                              |         |            |                              |         |            |                                   |         |            |
| 1. 長期借入金              | 51,371                       |         |            | 25,460                       |         |            | 44,267                            |         |            |
| 2. その他                | 1,583                        |         |            | 1,385                        |         |            | 1,484                             |         |            |
| 固定負債合計                |                              | 52,955  | 8.4        |                              | 26,846  | 1.1        |                                   | 45,751  | 7.4        |
| 負債合計                  |                              | 235,544 | 37.2       |                              | 140,412 | 5.9        |                                   | 266,546 | 43.1       |
| (資本の部)                |                              |         |            |                              |         |            |                                   |         |            |
| 資本金                   |                              | 459,300 | 72.6       |                              |         |            | 459,300                           | 74.2    |            |
| 資本剰余金                 |                              |         |            |                              |         |            |                                   |         |            |
| 1. 資本準備金              | 205,200                      |         |            |                              |         |            | 205,200                           |         |            |
| 資本剰余金合計               |                              | 205,200 | 32.4       |                              |         |            |                                   | 205,200 | 33.1       |
| 利益剰余金                 |                              |         |            |                              |         |            |                                   |         |            |
| 1. 第3四半期(当期)<br>未処理損失 | 267,095                      |         |            |                              |         |            | 312,059                           |         |            |
| 利益剰余金合計               |                              | 267,095 | 42.2       |                              |         |            |                                   | 312,059 | 50.4       |
| 資本合計                  |                              | 397,404 | 62.8       |                              |         |            |                                   | 352,440 | 56.9       |
| 負債資本合計                |                              | 632,949 | 100.0      |                              |         |            |                                   | 618,986 | 100.0      |

| 区分           | 前第3四半期会計期間末<br>(平成17年12月31日) |            | 当第3四半期会計期間末<br>(平成18年12月31日) |            | 前事業年度の<br>要約貸借対照表<br>(平成18年3月31日) |            |
|--------------|------------------------------|------------|------------------------------|------------|-----------------------------------|------------|
|              | 金額(千円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                       | 構成比<br>(%) | 金額(千円)                            | 構成比<br>(%) |
| (純資産の部)      |                              |            |                              |            |                                   |            |
| 株主資本         |                              |            |                              |            |                                   |            |
| 1. 資本金       |                              |            |                              | 1,240,272  |                                   | 51.9       |
| 2. 資本剰余金     |                              |            |                              |            |                                   |            |
| (1) 資本準備金    |                              |            | 1,393,532                    |            |                                   |            |
| 資本剰余金合計      |                              |            |                              | 1,393,532  |                                   | 58.3       |
| 3. 利益剰余金     |                              |            |                              |            |                                   |            |
| (1) その他利益剰余金 |                              |            |                              |            |                                   |            |
| 繰越利益剰余金      |                              |            | 384,663                      |            |                                   |            |
| 利益剰余金合計      |                              |            |                              | 384,663    |                                   | 16.1       |
| 株主資本合計       |                              |            |                              | 2,249,142  |                                   | 94.1       |
| 純資産合計        |                              |            |                              | 2,249,142  |                                   | 94.1       |
| 負債純資産合計      |                              |            |                              | 2,389,555  |                                   | 100.0      |

当四半期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

【四半期損益計算書】

| 区分                     | 前第 3 四半期会計期間<br>(自 平成17年 4月 1日<br>至 平成17年12月31日) |         |            | 当第 3 四半期会計期間<br>(自 平成18年 4月 1日<br>至 平成18年12月31日) |         |            | 前事業年度の<br>要約損益計算書<br>(自 平成17年 4月 1日<br>至 平成18年 3月31日) |         |            |
|------------------------|--|---------|------------|--|---------|------------|---|---------|------------|
|                        | 金額 (千円)  |         | 百分比<br>(%) | 金額 (千円)  |         | 百分比<br>(%) | 金額 (千円)   |         | 百分比<br>(%) |
| 売上高                    |  | 469,167 | 100.0      |  | 604,667 | 100.0      |   | 705,075 | 100.0      |
| 売上原価                   |  | 295,350 | 63.0       |  | 362,890 | 60.0       |   | 472,900 | 67.1       |
| 売上総利益                  |  | 173,817 | 37.0       |  | 241,777 | 40.0       |   | 232,175 | 32.9       |
| 販売費及び一般管理費             |  | 262,211 | 55.9       |  | 309,482 | 51.2       |   | 357,101 | 50.6       |
| 営業損失                   |  | 88,394  | 18.9       |  | 67,705  | 11.2       |   | 124,926 | 17.7       |
| 営業外収益                  |  | 1,082   | 0.2        |  | 17,865  | 2.9        |   | 1,546   | 0.2        |
| 営業外費用                  |  | 5,863   | 1.2        |  | 20,067  | 3.3        |   | 14,580  | 2.1        |
| 経常損失                   |  | 93,175  | 19.9       |  | 69,907  | 11.6       |   | 137,960 | 19.6       |
| 特別利益                   |  | 120     | 0.1        |  |         |            |   | 120     | 0.1        |
| 特別損失                   |  |         |            |  | 103     | 0.0        |   |         |            |
| 税引前第 3 四半期<br>(当期) 純損失 |  | 93,054  | 19.8       |  | 70,010  | 11.6       |   | 137,839 | 19.5       |
| 法人税、住民税及び<br>事業税       | 533  |         |            | 2,592  |         |            | 713   |         |            |
| 法人税等調整額                |  | 533     | 0.1        |  | 2,592   | 0.4        |   | 713     | 0.2        |
| 第 3 四半期 (当期)<br>純損失    |  | 93,588  | 19.9       |  | 72,603  | 12.0       |   | 138,552 | 19.7       |
| 前期繰越損失                 |  | 173,507 |            |  |         |            |   | 173,507 |            |
| 第 3 四半期 (当期)<br>未処理損失  |  | 267,095 |            |  |         |            |   | 312,059 |            |

【四半期株主資本等変動計算書】

当第3四半期会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円）

|                      | 株主資本      |           |             |                             |                 |           | 純資産合計     |
|----------------------|-----------|-----------|-------------|-----------------------------|-----------------|-----------|-----------|
|                      | 資本金       | 資本剰余金     |             | 利益剰余金                       |                 | 株主資本合計    |           |
|                      |           | 資本準備金     | 資本剰余金<br>合計 | その他利益<br>剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益<br>剰余金<br>合計 |           |           |
| 平成18年3月31日残高         | 459,300   | 205,200   | 205,200     | 312,059                     | 312,059         | 352,440   | 352,440   |
| 第3四半期会計期間中の変動額       |           |           |             |                             |                 |           |           |
| 新株の発行                | 780,972   | 1,188,332 | 1,188,332   |                             |                 | 1,969,304 | 1,969,304 |
| 四半期純損失               |           |           |             | 72,603                      | 72,603          | 72,603    | 72,603    |
| 第3四半期会計期間中の変動額<br>合計 | 780,972   | 1,188,332 | 1,188,332   | 72,603                      | 72,603          | 1,896,701 | 1,896,701 |
| 平成18年12月31日残高        | 1,240,272 | 1,393,532 | 1,393,532   | 384,663                     | 384,663         | 2,249,142 | 2,249,142 |



【四半期キャッシュ・フロー計算書】

|                     | 前第3四半期会計期間<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年12月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(自平成18年4月1日<br>至平成18年12月31日) | 前事業年度の要約<br>キャッシュ・フロー計算書<br>(自平成17年4月1日<br>至平成18年3月31日) |
|---------------------|--|--|---|
| 区分                  | 金額(千円)                                     | 金額(千円)                                     | 金額(千円)  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |   |
| 税引前第3四半期(当期)純損失( )  | 93,054                                     | 70,010                                     | 137,839   |
| 減価償却費               | 42,520                                     | 30,659                                     | 56,619  |
| 長期前払費用償却            | 405  | 671  | 540   |
| 賞与引当金の増減額<br>(減少額)  | 3,083                                      | 3,744                                      | 1,850   |
| 受取利息                | 6  | 929  | 15  |
| 支払利息                | 1,795                                      | 857  | 2,715   |
| 保険解約益               |  | 14,932                                     |   |
| 社債発行差金償却            | 95   |  | 108   |
| 有形固定資産除却損           |  | 81   |   |
| 有形固定資産売却益           | 120  |  | 120   |
| 有形固定資産売却損           |  | 21   |   |
| 売上債権の増減額<br>(増加額)   | 22,783                                     | 19,974                                     | 22,418  |
| たな卸資産の増減額<br>(増加額)  | 37,024                                     | 24,473                                     | 2,450   |
| 仕入債務の増減額<br>(減少額)   | 1,493                                      | 508  | 11,631  |
| 未収消費税等の増減額<br>(増加額) |  | 11,567                                     |   |
| 未払消費税等の増減額<br>(減少額) | 1,972                                      | 6,499                                      | 981   |
| 未収入金の増減額<br>(増加額)   | 49,986                                     | 300  | 49,686  |
| 前受金の増減額<br>(減少額)    | 10,000                                     |  | 10,000  |
| その他                 | 6,532                                      | 32,213                                     | 1,922   |
| 小計                  | 65,216                                     | 87,836                                     | 45,732  |
| 利息の受取額              | 6  | 649  | 15  |
| 利息の支払額              | 2,235                                      | 815  | 3,088   |
| 法人税等の支払額            | 710  | 839  | 712   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 68,155                                     | 88,841                                     | 49,518  |

|                  | 前第3四半期会計期間<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年12月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(自平成18年4月1日<br>至平成18年12月31日) | 前事業年度の要約<br>キャッシュ・フロー計算書<br>(自平成17年4月1日<br>至平成18年3月31日) |
|------------------|--|--|---|
| 区分               | 金額(千円)                                     | 金額(千円)                                     | 金額(千円)  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー |  |  |   |
| 定期預金の預入による支出     | 59,182                                     | 22,833                                     | 96,066  |
| 定期預金の払戻による収入     | 51,278                                     | 28,628                                     | 113,415   |
| 有形固定資産の取得による支出   | 628  | 489,697                                    | 628   |
| 有形固定資産の売却による収入   | 1,100                                      | 48   | 1,100   |
| 無形固定資産の取得による支出   |  | 1,424                                      |   |
| 差入保証金の差入による支出    |  | 2,548                                      |   |
| 保険の解約による収入       |  | 14,932                                     |   |
| 長期前払費用の支払による支出   |  | 1,661                                      |   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 7,433                                      | 474,553                                    | 17,820  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー |  |  |   |
| 短期借入金の純増減額(減少額)  |  | 30,000                                     | 30,000  |
| 長期借入れによる収入       | 50,000                                     |  | 50,000  |
| 長期借入金の返済による支出    | 65,434                                     | 88,798                                     | 74,204  |
| 社債の償還による支出       | 30,000                                     | 26,250                                     | 30,000  |
| 株式の発行による収入       | 197,559                                    | 1,931,995                                  | 197,559   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 152,124                                    | 1,786,947                                  | 173,354   |
| 現金及び現金同等物の増加額    | 76,536                                     | 1,223,551                                  | 141,657   |
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 212,135                                    | 353,792                                    | 212,135   |
| 現金及び現金同等物の期末残高   | 288,671                                    | 1,577,344                                  | 353,792   |